HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

Số:       /2019/NQ-HĐND
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày       tháng     năm 2019

              “Dự thảo”
NGHỊ QUYẾT

Quy định chính sách hỗ trợ đối với người có công với cách mạng và thân nhân trên địa bàn thành phố Đà Nẵng

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

KHOÁ IX, NHIỆM KỲ 2016 - 2021, KỲ HỌP THỨ 10
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương số 77/2015/QH13 ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng; Pháp lệnh số 04/2012/UBTVQH13 ngày 16 tháng 7 năm 2012 sửa đổi, bổ sung một số điều của Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng;
Xét Tờ trình số ……/TTr-UBND ngày … tháng… năm 2019 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc đề nghị quy định chính sách hỗ trợ đối với người có công với cách mạng và thân nhân trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa Xã hội và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Quy định chính sách hỗ trợ đối với người có công với cách mạng và thân nhân trên địa bàn thành phố Đà Nẵng, như sau:
1. Chính sách hỗ trợ chăm sóc sức khỏe đối với Cán bộ Lão thành cách mạng, Cán bộ Tiền khởi nghĩa, Bà mẹ VNAH, Thương binh, bệnh binh, người hoạt động kháng chiến bị nhiễm CĐHH có tỷ lệ thương tật, bệnh tật, suy giảm khả năng lao động từ 81% trở lên đang hưởng trợ cấp hàng tháng
a) Đối tượng và mức hỗ trợ:

- Đối với Cán bộ Lão thành cách mạng, Bà mẹ VNAH đang hưởng trợ cấp hàng tháng, mức hỗ trợ: 1.500.000 đồng/người/tháng.

- Đối với Cán bộ Tiền Khởi nghĩa, Thương binh, bệnh binh, Người HĐKC bị nhiễm CĐHH có tỷ lệ thương tật, bệnh tật, suy giảm khả năng lao động từ 81% trở lên đang hưởng trợ cấp hàng tháng, mức hỗ trợ: 1.000.000 đồng/người/tháng.

b) Các chế độ khác có liên quan:

Kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2019:

- Thôi cấp bù kinh phí phụng dưỡng đối với Bà Mẹ VNAH có mức phụng dưỡng dưới 1.000.000 đồng/người/tháng theo Công văn số 775/VP-VX ngày 03/4/2014 của UBND thành phố Đà Nẵng;
- Không thực hiện giải quyết trợ cấp khó khăn đột xuất đối với Cán bộ Lão thành cách mạng, Cán bộ Tiền khởi nghĩa, Bà mẹ VNAH, Thương binh, bệnh binh, người hoạt động kháng chiến bị nhiễm CĐHH có tỷ lệ thương tật, bệnh tật, suy giảm khả năng lao động từ 81% trở lên theo Quyết định số 14/2009/QĐ-UBND ngày 30/5/2009 của UBND thành phố.

2. Chính sách hỗ trợ người có công thuộc diện hộ nghèo có hoàn cảnh khó khăn

a) Đối tượng và mức hỗ trợ:

- Đối tượng là người có công thuộc hộ nghèo không còn sức lao động, mức hỗ trợ 1.000.000 đồng/người/tháng;

Trường hợp người có công đã hưởng chính sách đối với hộ nghèo không còn sức lao động theo Nghị quyết 195/2018/NQ-HĐND ngày 19/12/2018 của Hội đồng nhân dân thành phố về việc Thông qua nâng mức chuẩn hộ nghèo, hộ cận nghèo tiếp cận đa chiều giai đoạn 2016-2020, áp dụng trong 2 năm (2019-2020) trên địa bàn thành phố Đà Nẵng thì cấp bù cho đủ 1.000.000 đồng/người/tháng.

- Hộ người có công thuộc diện hộ nghèo giai đoạn 2019-2020 còn sức lao động, hỗ trợ 1 lần không quá 10.000.000 đồng/hộ/giai đoạn để tạo vốn làm ăn giúp hộ vươn lên thoát nghèo bền vững.

3. Thời điểm áp dụng: Kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2019.
4. Nguồn kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí ngân sách thành phố.
Điều 2. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 07 năm 2019.
Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Uỷ ban nhân dân thành phố tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này theo đúng quy định pháp luật.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các ban, các tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố khóa IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021, kỳ họp thứ  10, thông qua ngày     tháng 7 năm 2019./.
	Nơi nhận:

- UBTVQH, Chính phủ, VP Chủ tịch nước;

- Bộ LĐTB&XH, Bộ Tài chính;
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL- Bộ Tư pháp;

- TV Thành ủy, các Ban của Đảng;

- ĐB HĐND TP; Đoàn ĐBQH TP;

- UBND, UBMTTQVN, các sở, ngành, đoàn thể TP;

- VP HĐND, UBND thành phố;
- Quận, Huyện ủy, HĐND, UBND,
 UBMTTQVN quận, huyện;

- HĐND, UBND xã phường;
- Báo ĐN, Báo CATP ĐN, Đài PTTH ĐN,

 TT THVN tại ĐN, Cổng Thông tin điện tử TP;

- Lưu: VT, BVHXH.
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Nho Trung

PAGE
2